عنوان منابع بهایی گفته‌اند که نام طاهره توسط حسین علی نوری، رهبر بهائیان، به او اطلاق شده است. بلومفیلد

و سوزان استایلزمنک یک نامه سید علی محمد باب به وی را سرآغاز استفاده این لقب دانسته‌اند.

ریچارد فولتز سال تولد طاهره را ۱۸۱۴ م (۱۲۳۰ یا ۱۲۳۱ ق) می‌داند. به نوشته دنیس مک‌ایون بیشتر منابع سال تولد

طاهره را ۱۸۱۷ م (۱۲۳۳ ق) نوشته‌اند، اما او براساس مدارک ثبت شده در نزد خانواده و بازماندگان طاهره، تولد او

را ۱۲۳۰ یا ۱۲۳۱ ق (۱۸۱۴ م) می‌داند. سوزان استایلزمنک نیز تولد او را ۱۲۳۳ ق (۱۸۱۷ م) ذکر کرده است. موژان

مومن نیز گزارش می‌کند که اغلب منابع بهایی تاریخ تولد طاهره را ۱۲۳۳ ق (۱۸۱۷ م) ثبت کرده و علی

الوردی تاریخ تولد وی را بر اساس مدارک موجود نزد بازماندگان وی، ۱۲۳۰ یا ۱۲۳۱ ق (۱۸۱۴ م) استخراج

نموده است.

طاهره در یک خانواده روحانی شیعه در قزوین به دنیا آمد. مادرش آمنه خانم قزوینی، و پدرش ملا محمد صالح

برغانی هر دو مجتهد بودند. علاوه بر این پدرش به واسطه تفسیر قرآن و تالیف بیش از سیصد کتاب دینی، شهرت

امروزه در آمریکا یک سازمان حقوق بشری با عنوان *طاهره* به فعالیت‌های حقوق بشری زنان و دختران می‌پردازد.

منابع

- آئین بیان، «به یاد صدمین سال شهادت نابغه دوران قره العین»، ناشر: گمنام، سپتامبر ۱۹۴۹. بایگانی شده از نسخه اصلی در ۲۰۱۲-۰۲-۱۵، بازبینی شده در ۱۵ دی ۱۳۹۰.
- «آیا کار افراطیون زنجیره‌ای آب به آسیاب بهاییان ریختن نبود؟». آینده نیوز، ۲۲ شهریور ۱۳۹۰. بایگانی شده از نسخه اصلی در ۲۰۱۲-۰۲-۱۵. بازبینی شده در ۲۶ آذر ۱۳۹۰.
- ابوالحسنی منذر، علی. «اظهارات و خاطرات آیت‌الله حاج شیخ حسین لنکرانی درباره بایگاری وبهایگری» (فصلنامه مطالعات تاریخی) تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، ش. ۱۷ تابستان ۱۳۸۶.

- استایلز منک، سوزان «گروش اقلیتهای مذهبی به آیین بهایی، برخی مشاهدات مقدماتی»، مقاله، سایت دیدگاه. بایگانی شده از نسخه اصلی در ۲۰۱۲-۰۲-۱۵، بازبینی شده در ۲۷ آذر ۱۳۹۰.
- اوحدی، علی «طاهره قره العین»، ۲ آوریل ۲۰۱۰. بایگانی شده از نسخه اصلی در ۲۰۱۲-۰۲-۱۵، بازبینی شده در ۲۹ آذر ۱۳۹۰.
- برغانی، دانشنامه اسلامی. بایگانی شده از نسخه اصلی در ۲۰۱۲-۰۲-۱۵. بازبینی شده در ۲۴ آذر ۱۳۹۰.
- بیت العدل اعظم، پیام مورخ ۲۰ جون ۲۰۰۸، گلچینی از دستخطها و پیامهای بیت العدل اعظم (مرجع پیامهای بیت العدل به زبان فارسی)، ۲۰ جون ۲۰۰۸.
- بیضایی، نیلوفر (۱۳۹۰). «طاهره قره العین و فروغ فرخزاد در دو تابل»، رادیو زمانه.
- رجبی، محمدحسن (۱۳۷۴)، مشاهیر زنان ایرانی و پارسی گوی از آغاز تا مشروطه. تهران: انتشارات سروش،
- شجریان، محمدرضا «زندگینامه»، تارنمای رسمی. بایگانی شده از نسخه اصلی در ۲۰۱۲-۰۲-۱۵. بازبینی شده در ۲۹ آذر ۱۳۹۰.

بی بی استرآبادی

➤ نویسنده و طنزنویس

➤ تولد ۱۲۳۶ خورشیدی، استرآباد گرگان

➤ مرگ سال ۱۳۰۰

بی بی فاطمه استرآبادی معروف به بی بی خانم استرآبادی از نخستین زنانی بود که در عصر مشروطه با امضای زنانه بی بی در نشریه‌های مشروطه مانند حبل‌المتین و تمدن مقاله می‌نوشت.

مادر بی بی خانم، ملاحاجی یا معلم مکتب‌خانه دخترانه دربار قاجار بود.

منابع

- ضا زاد عموزین الدینی، مجید، ۱۳۸۸، زینب پاشا، انتشارات اختر، تبریز
- ناهیدی آذر، عبدالحسین، عصیان «زینب پاشا» عیار آذربایجان، هفته نامه آوای اردبیل شماره ۱۸۶، ۳ آذر ۱۳۸۱. بازبینی شده در ۲۹ نوامبر ۲۰۱۱.
- سانچ، ندا، «زنانی که تاریخ ایران را تغییر دادند»، بی‌بی‌سی فارسی، ۱۷ اسفند ۱۳۹۱. بازبینی شده در ۷ مارس ۲۰۱۳.

بی بی مریم بختیاری

➤ سردار بختیاری و حامی جنبش مشروطه

➤ تولد ۱۲۵۳، اصفهان

➤ مرگ ۱۳۱۶

او از زنان تحصیل کرده زمان مشروطه بود که به حمایت از آزادی خواهان برخاست و حتی به تهران لشکر کشی کرد. به واسطه زندگی در ایل بختیاری و پدرش که خان ایل بود تیراندازی و سوار کاری می دانست.